

Số: /KH-BCĐ

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Nguyên đán 2024 trên địa bàn thị trấn Hà Trung

Thực hiện Công văn số 4425/UBND-CA ngày 25 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Hà Trung về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo dịp Tết Nguyên đán 2024 trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo ANTT thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, địa bàn dân cư, các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để cán bộ, nhân dân trên địa bàn biết, nhận thức đầy đủ và nghiêm túc thực hiện; kiên quyết không để xảy ra các vấn đề tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép trên địa bàn thị trấn. Xác định đây là nội dung quan trọng, gắn bó mật thiết với phong trào “toàn dân bảo vệ ANTT”.

2. Nắm chắc tình hình, diễn biến, chủ động dự báo và triển khai quyết liệt hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp, huy động lực lượng, phương tiện nhằm ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép.

3. Các cá nhân, lực lượng tham gia Kế hoạch phải phát huy tinh thần tự giác, xung kích, chủ động phối hợp, xử lý quyết liệt phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, TUYẾN TRỌNG ĐIỂM

##### 1. Đối tượng:

- Các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh dịch vụ thương mại, cửa hàng tạp hóa, đồ chơi trẻ em, quà lưu niệm...có nghi vấn hoặc có dấu hiệu vi phạm.

- Số đối tượng là công nhân đang thi công cao tốc đang tạm trú trên địa bàn có nghi vấn hoặc có nhiều nguy cơ hoạt động vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, thuốc pháo.

- Các đối tượng trước đây đã vi phạm về quản lý và sử dụng pháo, số đối tượng thanh, thiếu niên chơi cờ bạc, sinh viên ở các trường về quê ăn tết. Số người đi làm ăn xa, đặc biệt làm ăn ở các tỉnh biên giới với Trung Quốc, Lào, Campuchia.

- Các loại phương tiện ô tô thường xuyên đến địa bàn bán hàng sỉ, lẻ cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ thương mại, cửa hàng tạp hóa, đồ chơi trẻ em, quà lưu niệm. Những cá nhân có phương tiện để hoạt động buôn bán, hoặc làm thuê cho các cơ sở có hoạt động kinh doanh buôn bán đường dài, hoặc trên tuyến biên giới phía bắc, phía tây và trên biển.

## **2. Tuyên, Địa bàn.**

- Trên địa bàn toàn thị trấn, trong đó tập trung đi sâu vào các địa bàn tiểu khu 1, 2, 3, 6.

- Tuyên đường bộ: Quốc lộ 1A, đường QL 217, tỉnh Lộ 508

## **III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH.**

1. Tuyên truyền sâu rộng, loa truyền thanh, pano, aphich đến từng tiểu khu, tổ ANXH, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn nắm bắt đầy đủ các nội dung quy định của pháp luật theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo và các văn bản của Nhà nước có liên quan. Đồng thời lập điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại trụ sở Công an thị trấn.

2. Tổ chức họp các Tổ BVDP, Tổ ANXH để phổ biến các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo và đưa tin các vụ việc điển hình vi phạm để mọi người biết, phòng ngừa, lên án đấu tranh, và tham gia cổ động, tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm trên địa bàn

3. Tổ chức cho cán bộ, nhân viên, hội viên, công nhân của các công ty đang thi công cao tốc, các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, học sinh, viết cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

4. Xây dựng Phương án cụ thể để triển khai công tác phòng, chống , xử lý các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào các ngày quan trọng như: Ngày 23 tháng chạp và đêm 30 tết.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Các thành viên Ban chỉ đạo ANTT thị trấn:**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách, chịu trách nhiệm quán triệt sâu sắc nội dung kế hoạch này đến từng cán bộ, đội viên, tổ viên.... Nếu cấp trưởng của ngành, đoàn thể, đơn vị để cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý và chỉ đạo có hành vi vi phạm thì phải chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo ANTT thị trấn.

### **2. Công an thị trấn:**

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo ANTT xây dựng phương án cụ thể để triển khai công tác phòng, chống , xử lý các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật trong

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào các ngày cao điểm như: ngày 23, 27, 28, 29 tháng Chạp và đêm Giao thừa.

- Phối hợp với các Tổ BVDP, AXNH rà soát lập danh sách và yêu cầu các hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn, các doanh nghiệp sử dụng VLN công nghiệp, các chủ phương tiện kinh doanh buôn bán, vận chuyển hàng hoá với các tỉnh phía bắc hoặc bán hàng sang Trung Quốc, những người đi làm kinh tế tại các tỉnh biên giới phía tây, phía bắc; công dân lao động (cả hợp pháp và không hợp pháp) từ các nước trở về địa phương, công nhân thi công cao tốc, số thanh, thiếu niên có biểu hiện chơi bời, hư hỏng ký cam kết không vi phạm.

- Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao tiểu khug, nơi công cộng, kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển và sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể CT-XH phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, lấy tổ BVDP, tổ ANXH làm nòng cốt trong việc truyền truyền vận động nhân dân tại địa bàn dân cư không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Chịu trách nhiệm soạn thảo các nội dung và phối hợp với công chức VH-XH in ấn, treo các pano, aphich tuyên truyền.

- Rà soát với bưu điện văn hoá thị trấn, các nhân viên dịch vụ bưu chính hoạt động trên địa bàn, nắm tình hình, quản lý chặt chẽ quy trình tiếp nhận và vận chuyển bưu phẩm, không để các đối tượng lợi dụng dịch vụ bưu chính để vận chuyển hàng hoá là các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chịu trách nhiệm tổ chức cho cơ quan, trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND và Ban Chỉ đạo ANTT nếu để tình hình phức tạp xảy ra mà không kịp thời xử lý.

### **3. Ban chỉ huy Quân sự thị trấn:**

Chịu trách nhiệm quán triệt sâu sắc nội dung kế hoạch này đến toàn thể các đồng chí trong Ban chỉ huy, Tiểu khu Đội trưởng, dân quân cơ động, dự bị động viên.

Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn trong công tác tuần tra, xử lý đối với các trường hợp buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép và công tác vận động, thu hồi.

### **4. Công chức VH-XH:**

Phối hợp với Công an thị trấn in ấn, treo các pano, aphich tuyên truyền (ít nhất 05 băng zôn, khẩu hiệu). Tăng thời lượng phát sóng qua hệ thống loa truyền thanh. Đảm bảo mỗi ngày phát sóng ít nhất 2 lượt, mỗi lượt từ 20 đến 30 phút. Lựa chọn khung giờ phù hợp để phát sóng, đảm bảo nội dung tuyên truyền được truyền tải đến đại đa số người dân.

### **5. Các đồng chí Trưởng Tiểu khu:**

Chịu trách nhiệm quán triệt sâu sắc nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn tiểu khu. Phối hợp với Công an thị trấn rà soát, lập danh sách và tiến hành ký cam kết đối với các cá nhân, đối tượng thuộc diện nghi vấn. Nếu có công dân của tiểu khu vi phạm mà không có trong danh sách rà soát, ký cam kết thì phải chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND và Ban Chỉ đạo ANTT.

### **6. Các đồng chí Hiệu Trưởng:**

Chịu trách nhiệm quán triệt sâu sắc nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, lao động hợp đồng và toàn bộ học sinh trong nhà trường.

Riêng đồng chí Hiệu trưởng Trường THCS, trường THPT tổ chức cho các em học sinh ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ Tết Nguyên đán.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Kế hoạch này được triển khai thực hiện đến hết ngày 15/02/2024.

**2.** Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn – Trưởng Ban chỉ đạo ANTT trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch này. Đ/c Trưởng Công an thị trấn – Phó Ban thường trực, trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các lực lượng thực hiện kế hoạch.

**3.** Các lực lượng trong quá trình thực hiện kế hoạch có gì vướng mắc báo cáo Ban chỉ đạo ANTT thị trấn (qua Công an thị trấn) để xin ý kiến chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 138 huyện;
- UBND huyện, CAH (đề b/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn (đề b/c);
- Các thành viên BCĐ ANTT thị trấn;
- Các công chức có liên quan;
- 10 tiểu khu, các nhà trường;
- Lưu: VT, CATT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN  
Cù Văn Hân**